
 

COMUNE DI NONANTOLA 

 
Provincia di Modena 

 

 

DETERMINA N° 264 DEL 04/11/2020 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 

Servizio Ragioneria - Bilancio 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE TEMPORANEA SISMA 

2012 PERIODO 01 LUGLIO 2020 30 SETTEMBRE 2020. RENDICONTAZIONE 

E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI. 

 

Il Direttore dell'Area 

 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti; 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti); 

• il vigente codice di comportamento; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022; 

• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il periodo 2020-2022; 

• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; 

 

Visto il decreto sindacale prot. 24709 del 21.11.2019 con il quale è stata affidato l’incarico di 

responsabile del Servizio economico finanziario al dott. Boarin Luigino; 

 

Tenuto conto degli eventi del 20 e 29 maggio a seguito dei quali con D.M. 1.06.2012 sono stati 

individuati i Comuni danneggiati dal sisma e che tra i Comuni individuati è compreso il Comune di 

Nonantola; 

 

Richiamata la deliberazione recante “ Protezione civile – Aggiornamento alla composizione del 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a seguito dell’emergenza terremoto del 20 maggio 2012 “ , 

approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 83 del 25.05.2012 con la quale si è 

proceduto ad aggiornare la composizione del COC, attribuendo le specifiche funzioni ai vari 

referenti comunali / unione; 

 



Vista la determinazione del Direttore dell’agenzia regionale di protezione civile n. 506 del 

18.06.2012 recante “Direttiva disciplinante i termini , i criteri , e le modalità procedurali per la 

presentazione delle domande e l’erogazione dei contributi per l’autonoma sistemazione dei nuclei 

familiari sfollati dalla propria abitazione a seguito del sisma del 20/29 maggio 2012; 

 

Dato atto che al Settore Unico Politiche Sociali dell’Unione dei Comuni del Sorbara sono state 

attribuite dalla sopraccitata deliberazione della Giunta Comunale, le funzioni di assistenza alla 

popolazione, comprendenti tra l’altro l’istruttoria delle domande per il contributo per l’autonoma 

sistemazione, concesso ai nuclei familiari la cui abitazione è stata distrutta in tutto o in parte, 

sgomberata con provvedimento dell’autorità competente ovvero per la cui abitazione sia stato 

richiesto sopralluogo speditivo ai fini della verifica dell’agibilità; 

 

Visto il Decreto n. 1858 del 22/10/2020 del Commissario delegato alla ricostruzione della Regione 

Emilia Romagna, di assegnazione e liquidazione ai Comuni del cratere del sisma del contributo 

dell’autonoma sistemazione relativa al trimestre Luglio-Settembre 2020 che prevede un importo a 

favore del Comune di Nonantola di € 900,00; 

 

Vista altresì la nota Unione del Sorbara prot. n. 18066 del 27/10/2020  con la quale la responsabile 

del Settore Unico Politiche Sociali dell’Unione, competente per l’istruttoria inerente l’erogazione ai 

beneficiari del contributo per l’autonoma sistemazione, ha comunicato l’elenco dei beneficiari ed i 

relativi importi per il periodo 01 Luglio 2020 – 30 Settembre 2020; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dei contributi per l’autonoma sistemazione spettanti 

dei nuclei familiari sfollati dalla propria abitazione a seguito del sisma del 20/29 maggio 2012 per 

complessivi € 900,00 a favore dei beneficiari di cui all’allegato conservato agli atti dell’ufficio 

procedente; 

 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 

di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 

6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Dato atto che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Nonantola, sezione 

“Amministrazione trasparente”, agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione, di 

sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dei Servizi Sociali 

dell’Unione del Sorbara attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il 

Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 

art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare, per le motivazioni meglio espresse in parte narrativa che qui si intendono 

integralmente richiamate, la somma di € 900,00 al capitolo di entrata 928 p.d.c. 2.01.01.02.001, del 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020; 

 

2. di impegnare la somma di € 900,00 sul capitolo 9008 p.d.c. 1.03.02.09.008 del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020; 

 



3. di liquidare la somma di € 900,00 a favore dei beneficiari dei contributi per l’autonoma 

sistemazione dei nuclei familiari sfollati dalla propria abitazione a seguito del sisma del 

20/29 maggio 2012 di cui all’allegato a) conservato agli atti dell’ufficio procedente. 

  

 

 

 

Il Direttore dell'Area 

Dott. Luigino Boarin 

Sottoscritto digitalmente 

 


